
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.927/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear, com efeitos a part ir  do dia 22 de agosto de 
2024, os servidores abaixo elencados, nos respectivos cargos em 
comissão:

I- JOÃO OCTÁVIO BERTOLINO CANELLA, Assessor Parlamentar de Ex-
pediente do Vereador José Roberto, com vencimento no valor de R$ 3.181,60 
(três mil cento e oitenta e um reais e sessenta centavos), correspondente ao 
padrão CM-III grau “C”;

II- JAQUELINE NOVAES, Assessora Parlamentar  Chefe de Gabinete do 
Vereador José Roberto, com vencimento no valor de R$ 6.235,93 (seis mil 
duzentos e trinta e cinco reais e noventa e três centavos), correspondente ao 
padrão CM-I grau “C”.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de agosto de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

3A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 24 a 26/08/2024

FREEPIK

Em um esforço global para erradicar as 
hepatites B e C, o Rotary Internacional lançou 
a campanha “Hepatite Zero”, a maior ação 
de testagem e detecção dessas doenças no 
mundo. Com um contrato de adesão recen-
temente assinado com o Ministério da Saúde, 
a campanha visa promover a testagem e o 
tratamento dessas hepatites em todo o Brasil.

As hepatites B e C são infecções virais trans-
mitidas principalmente através do contato 
com sangue contaminado, podendo levar a 
complicações severas como cirrose e câncer 
de fígado. A campanha “Hepatite Zero” tem 
como foco principal a detecção precoce e a 
prevenção dessas doenças, com uma série de 
atividades planejadas para alcançar o maior 
número possível de pessoas.

Em Nova Friburgo, a Secretaria Municipal 
de Saúde, em parceria com o Rotary Club, 
realiza neste sábado, 24, ações da campanha 
Hepatite Zero no empreendimento comercial 
Espaço Arp (Avenida Conselheiro Julius Arp, 
80, das 9h às 12h. Durante o evento, serão 
oferecidos testes para hepatite B e C, além 
de serviços de profi laxia pré-exposição sexual 
(PrEP). A iniciativa também incluirá a distri-
buição de preservativos e material informativo 
sobre prevenção e tratamento das hepatites.

A campanha do Rotary não se limita apenas 
a eventos de testagem. Ela envolve a realização 
de eventos comunitários, a distribuição de ma-
terial educativo e o apoio a políticas públicas 
de saúde para aumentar a conscientização 
e reduzir o estigma associado à hepatite. O 
Rotary está trabalhando em estreita colabo-
ração com governos locais, organizações não 

governamentais e profi ssionais da saúde para 
maximizar o impacto das suas ações.

A ação em Nova Friburgo é uma extensão 
dos esforços contínuos do Rotary para me-
lhorar a saúde global. A iniciativa busca não 
apenas identifi car e tratar os casos existentes, 
mas também promover a conscientização 
sobre a importância da prevenção e da tes-
tagem regular.

O que é a hepatite
A hepatite é uma infl amação do fígado que 

compromete seu funcionamento normal, po-
dendo ser causada por vírus, bactérias, álcool, 
drogas e alguns medicamentos. Existem dife-
rentes tipos, entre eles: hepatite A, B, C, D ou 
E. Na maioria dos casos, os sintomas passam 
despercebidos, sendo os mais comuns: can-
saço, febre, mal-estar, tontura, enjoo, vômito, 
dor abdominal, pele e olhos amarelados, urina 
escura e fezes claras.

Atualmente, existem testes rápidos para a 
detecção da infecção pelos vírus B ou C, que 
estão disponíveis no Sistema Único de Saúde 
(SUS) para toda a população. O teste é feito 
a partir de amostras de uma gota de sangue 
extraída da ponta de um dos dedos das mãos. 
Todas as pessoas precisam ser testadas pelo 
menos uma vez na vida para esses tipos de 
hepatite. Populações mais vulneráveis pre-
cisam ser testadas periodicamente. 

Os testes também são indicados para qual-
quer pessoa que manteve relação sexual sem 
uso de preservativo; teve alguma infecção se-
xualmente transmissível (IST) ou tuberculose, 

ou compartilhou agulhas ou seringas.
O Programa Municipal de IST/AIDS e Hepa-

tites Virais da Secretaria Municipal da Saúde 
de Nova Friburgo alerta para a necessidade de 
realização de teste rápido para descoberta dos 
casos de hepatite C em pessoas acima de 40 
anos, com histórico de transfusão sanguínea 
antes de 1993, que fi zeram ou fazem uso de 
drogas e que tiveram ou têm relações sexuais 
desprotegidas. 

Locais de
testagem rápida 
TERÇAS E QUINTAS-
FEIRAS, DAS 8H ÀS 13H

Nas unidades do programa Estratégia 
de Saúde da Família (ESF) de Riograndina, 
Stucky, Amparo, Centenário, Cordoeira, São 
Lourenço, Olaria 1, 2 e 3, Campo do Coelho, 
Conquista, Vargem Alta, Varginha, Terra Nova, 
Nova Suíça, Mury, Lumiar, São Pedro da Serra, 
São Geraldo e posto de saúde Tunney Kassuga 
(Olaria). 

Vacinação - Hepatite B
DE SEGUNDA A SEXTA, 
DAS 8H ÀS 16H

Postos de saúde Sílvio Henrique Braune, no 
Suspiro; Tunney Kassuga, no bairro Olaria; 
Ariosto Bento de Mello, no Cordoeira, e José 
Copertino Nogueira, em São Geraldo. 

Neste domingo, 25, o Rotary Club de Nova Fri-
burgo promove uma feijoada benefi cente a partir 
das 12h no restaurante Poivre, localizado no Espaço 
Arp (Avenida Conselheiro Julius Arp, 80). O evento 
contará com uma participação especial das Filhas 
de Bamba, que prometem animar a tarde com 
música e alegria.

Os convites estão disponíveis por R$ 80 e toda a 
arrecadação será destinada ao projeto “De Olho no 
Futuro” - uma iniciativa solidária que visa fornecer 
óculos gratuitamente para alunos da rede munici-
pal de ensino que apresentam defi ciência visual.

O “De Olho no Futuro” foi criado em 2003, como 
resultado da parceria entre o Rotary Club de Nova 
Friburgo e a Secretaria Municipal de Educação. 
A difi culdade visual é frequentemente identifi -
cada pelas professoras em sala de aula, e os es-
tudantes que necessitam de correção óptica são 
encaminhados ao projeto. A equipe do “De Olho 
no Futuro” realiza consultas e exames médicos 
com oftalmologistas parceiros, garantindo que 
os óculos necessários sejam providenciados sem 
custo para as famílias.

A feijoada benefi cente é uma oportunidade para 
a comunidade se reunir em torno de uma causa 
nobre, desfrutar de uma refeição deliciosa e apoiar 
a inclusão e o bem-estar dos alunos que dependem 
do projeto para melhorar sua qualidade de vida e 
desempenho escolar.

Os interessados em participar do evento e con-
tribuir para esta causa podem adquirir os convites 
por R$ 80. Não perca a chance de fazer a diferença 
na vida de muitos estudantes e aproveitar um do-
mingo de boa comida e boa música em um evento 
que promove solidariedade e inclusão! 

HEPATITE ZERO 

Testes rápidos e gratuitos
neste sábado no Espaço Arp

Além dos testes, ação do Rotary vai oferecer serviços de profi laxia e orientação

Rotary Club
promove feijoada
benefi cente neste domingo

Toda a arrecadação do 
evento, que será realizado 

no restaurante Poivre, 
no Espaço Arp, será 

destinada ao projeto 
“De Olho no Futuro”

FREEPIK


